[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	02 октября 2012 года
	                                                        № 19

	Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района на 2013 – 2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", приказом министерства регионального развития №204 от 06.05.2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования, постановлением Правительства Нижегородской области от 19.05.2010 № 277 « О подготовке жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области к осеннему периоду 2010-2011 года», Постановлением администрации Воскресенского района  от 4 августа 2011 г №1048 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Воскресенского муниципального района на 2011-2015 гг.»  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить прилагаемый План  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры администрации Богородского сельсовета Воскресенского района на 2013 – 2015 годы».

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его  обнародования путем вывешивания на информационном стенде в  здании администрации.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Богородского сельсовета                                          С.П.Шитов

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района
от 02 октября  2012года № 19
Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации Богородского сельсовета

Воскресенского района

на 2013-2015 годы
С.Богородское
2012 г.

Паспорт

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Богородского сельсовета  Воскресенского муниципального района

на 2011-2015 годы

	1. Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района на 2011-2015 годы (далее - Программа)

	2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов  организаций коммунального комплекса». Приказ министерства регионального развития №204 от 06.05.2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования,

	3. Муниципальный заказчик Программы

	Администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района

	4. Разработчик программы

	Администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района

	5. Цель Программы
	Обеспечение потребителей к 2015 году коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры

	6. Задачи Программы
	1. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания и модернизации (реконструкции) коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки.

2. Создание условий  для жилищного строительства,  строительства  объектов социального и культурно-бытового назначения.

3. Создание условий для реализации инвестиционных проектов на территории Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района.
4. Привлечение средств организаций  коммунального комплекса  на строительство   и   реконструкцию
(модернизацию)  сетей  и  объектов   коммунальной
инфраструктуры.

	7. Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	предусматривается рост тарифов не более 15% с улучшением качества водоснабжения,  электроснабжения.

	8. Сроки и этапы реализации Программы
	2011- 2015 годы

выполнение Программы осуществляется в 2 этапа:

- первый этап – с 2011года по 2013 год;

- второй этап – с 2014года по 2015 год;

	9. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района,  на основании мониторинга

	10. Объёмы и источники финансирования
	Объем  потребности   в   финансировании   Программы –   2785 тыс. руб.,  Областной бюджет – 800 тыс. руб., Местный бюджет – 1985 тыс. руб.

Размер   средств,    выделяемых    на    реализацию мероприятий Программы, может уточняться ежегодно.

	11. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	1. Строительство объектов теплоснабжения  повысит надежность теплоснабжения;  снизит затраты на выработку тепловой энергии.

2. Бурение скважин, замена существующего водопровода, позволит снизить уровень их потерь, повысит надежность и качество, позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой и снизит расход электроэнергии. В период за 2011 - 2015 гг. будет построено:

- 5 скважин;

- заменено 1800 м. водопровода.

3. Реконструкция ветхих электрических сетей позволит улучшить электроснабжение жителей администрации

 4.Установка приборов учета электроэнергии уличного освещения, замена светильников на энергосберегающие позволит снизить потери и уменьшить потребление электроэнергии.

1. Содержание проблемы

Жилищно-коммунальный комплекс характеризуется неэффективной системой управления, дотационностью сферы и неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, отсутствием экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием жилищных и коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, воды и других ресурсов.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры муниципального образования морально и физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного предоставления коммунальных услуг.

Работы по ремонту инженерных сетей и оборудования планируются исходя из наличия финансовых средств, а не из расчетной годовой потребности в указанных работах, планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше. Поэтому остается не решенной проблема улучшения технического состояния водопроводных сетей, и как следствие, аварии и нарушения в режиме работы коммунального хозяйства. Остается обостренной проблема снабжения населения администрации питьевой водой.

Отсутствуют положения, способствующие притоку инвестиций в энергосберегающие проекты, не задействованы методы экономического стимулирования производителей и потребителей энергоресурсов. Отсутствуют централизованные источники финансирования энергосбережения. В целях ускорения перевода экономики муниципального образования на энергосберегающий путь развития, содействия превращению энергосбережения в один из решающих факторов улучшения социальных условий жизни населения, а также для обеспечения перехода к новой модели устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса необходимо использование программно-целевого метода.

Программа включает технические мероприятия по восстановлению основных фондов и по реализации новых инженерно-технических решений, сокращение затрат при производстве и транспортировке энергоресурсов.

Приоритетными направлениями мероприятий подпрограммы являются:

- перевод котельных на экономичные и доступные виды топлива;

- модернизация и капитальный ремонт котлов;

- внедрение автономных источников теплоснабжения;

- установка   систем учета электрической энергии и воды;

- улучшение теплотехнических характеристик зданий, включая наружные ограждающие конструкции и подвальные помещения, уплотнение оконных проемов.

2. Цель и задачи реализации  Программы
- модернизация котельных и печей, в том числе с переводом их на более экономичный вид топлива и современные способы его сжигания - сокращение издержек за счет применения местных, дешевых, экологически чистых видов топлива, повышение КПД генерирующих источников и системы в целом, исключение непроизводительных потерь ресурсов;

- снижение издержек за счет введения на объекте почасового температурного графика и глубокой разгрузки при односменном режиме работы в ночные часы и в выходные дни. Экономия тепловой энергии при этом достигает 20%

- применение новых технологий и оборудования при подготовке и транспортировке питьевой воды. В результате выполнения работ по мероприятию повышается качество предоставляемых услуг, снижаются эксплуатационные расходы, сокращаются непроизводительные потери воды питьевого качества.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района разработана на основе  инвестиционных Программ муниципальных ресурсоснабжающих организаций.

Генеральная схема очистки территории муниципального образования находится в стадии разработки.
3. Сроки реализации Программы

Действие Программы предусмотрено в течение 2011-2015 годов

-выполнение Программы осуществляется в 2 этапа:

- первый этап – с 2011года по 2013 год;

- второй этап – с 2014года по 2015 год;
4. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района, разработчики – Администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района

Исполнителями основных мероприятий Программы будет являться:

1. Администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

2. Предприятия коммунального комплекса Воскресенского района;

3. Застройщики (инвесторы) (при условии их участия в реализации Программы);

5. Система программных мероприятий

Система мероприятий Программы содержит конкретные мероприятия увязанные по срокам и ресурсам.

1. Теплоснабжение.

2. Водоснабжение

3. Реконструкция ветхих электрических сетей.

4.Установка приборов учета электроэнергии уличного освещения, замена светильников на энергосберегающие.

6.Предполагаемые объемы и источник финансирования

Объем  потребности   в   финансировании   Программы –  2785 тыс. руб., Областной бюджет – 800 тыс. руб., Местный бюджет – 1985тыс. руб.

Размер   средств,    выделяемых    на    реализацию мероприятий Программы, может уточняться ежегодно.

7. Результаты реализации Программы

1. Строительство объектов теплоснабжения повысит надежность теплоснабжения;  снизит затраты на выработку тепловой энергии; позволит  обеспечить тепловой энергией здания   администрации.

2. Строительство скважин и  водопроводных сетей, замена существующего водопровода , позволит снизить уровень их износа, повысит надежность и качество водоснабжения; позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой, снизит потери. В период за 2011 - 2015 гг. будет построено:

- 5 скважин;

- заменено1 800 м. водопровода.

3.Установка приборов учета электроэнергии уличного освещения, замена светильников на энергосберегающие позволит улучшить освещенность населенных пунктов

 Перспективные показатели развития муниципального образования

	Отчетный период
	Период I
	Период II

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	 Численность постоянного  населения ( чел)
	2453
	2412
	2373
	2337
	2338
	2303
	2278
	2258

	Рождаемость (чел)
	14
	16
	15
	17
	10
	12
	11
	13

	Смертность (чел)
	39
	48
	50
	53
	37
	33
	29
	31

	Механический прирост (чел)
	-25
	-32
	-35
	-36
	-27
	-21
	-18
	-18

	Доходы населения, тыс.руб/чел.

	Площадь жилищного фонда, тыс.м2
	115,5
	115,5
	115,5
	115,5
	115,5
	115,5
	115,5
	115,5

	в т.ч. многоквартирные жилые здания тыс.м2

	Ввод жилья тыс.м2

	Снос жилья тыс.м2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	комплексный капитальный ремонт, тыс.м2

	Отдельно стоящие здания организаций финансируемых из бюджетов всех уровней:

	ввод  тыс.м2

	-
	-

	 -
	-
	-

	снос  тыс.м2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	капитальный ремонт тыс. кв.м

	Прочие общественно-деловые  здания:

	ввод  тыс.м2
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	снос  тыс.м2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	капитальный ремонт тыс. кв.м

	 Промышленная застройка (расширение, выведение из города) тыс. м2 (возможно качественное описание)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие промышленности, % к отчетному году

	Развитие городского электрического транспорта (протяженность новых линий, количество единиц транспорта), по видам транспорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

План

Мероприятий комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации Богородского сельсовета

на 2012-2015 годы.

	№
	Наименование мероприятий
	Источник

финансирования
	Ответственный

за выполнение
	Финансирование по годам

Тыс. рублей

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Теплоснабжение

	1
	Ремонт здания Богородского дома Культуры с целью предупреждения потерь тепла
	Бюджет

сельсовета

районный бюджет
	Администрация

сельсовета
	-
	700
	250
	50
	100

	2.
	Ремонт печного отопления Богдановского сельского клуба (установка печей «Бренерьян»)
	Бюджет

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	15
	25
	-
	-

	3.
	Ремонт  отопления здания сельской администрации
	Бюджет

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	50
	50

	4.
	Ремонт  здания пожарного депо с целью снижения потерь тепла
	Бюджет

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	       50
	-

	5.
	Перевод отопления с угля на дрова, как на более доступный и дешевый вид топлива (замена котлов)
	Бюджет

сельсовета

	Администрация

сельсовета
	45
	-
	-
	-
	-

	Водоснабжение

	1.
	Замена существующего ветхого водопровода с.Богородское
	Бюджет района

Бюджет сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	     800
	-

	2.
	Передача водопровода д.Высоковка ООО «ГеоМакс – НН»
	Бюджет района

	Администрация

сельсовета
	        -
	-
	-
	-
	-

	3.
	Установка автоматической станции на водонапорной башне д. Калиниха
	Администрация

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	      160
	-

	4.
	Бурение скважин в д.Богданово
	Бюджет

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-

	-
	-
	70
	-

	Энергоснабжение

	1.
	Проведение Фонарного провода в населенных пунктах администрации
	Бюджет района

Бюджет сельсовета
	Администрация

Сельсовета

РЭС
	-
	-
	-
	80
	100

	2.
	Установка приборов учета уличного освещения в населенных пунктах администрации
	Бюджет района

Бюджет сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	50
	50

	3.
	Замена светильников на энергосберегающие
	Бюджет

сельсовета
	Администрация

сельсовета
	-
	-
	-
	60
	80

Затраты и эффекты от реализации проектов в сфере ресурсосбережения

	Отчетный период

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Теплоснабжение

	Перевод отопления с угля на дрова, как на более доступный и дешевый вид топлива  с заменой котлов

	Затраты тыс.руб
	45,0
	       -
	    -
	-
	-

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб.

Перевод котельной пожарного депо с угля на дрова дает снижение затрат на приобретение топлива и его доступность

	66,6
	  66,6
	66,6
	66,6

	Ремонт  здания пожарного депо с целью снижения потерь тепла

	Затраты тыс.руб

	50

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб.

Ремонт  здания пожарного депо с целью  утепления дает снижение потерь тепла, что в свою очередь даст экономию в потреблении топлива

	8,0
	8,0

	Ремонт здания Богородского дома Культуры с целью предупреждения потерь тепла

	Затраты тыс.руб

	700
	250
	50
	100

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Ремонт здания Егоровского дома Культуры с целью утепления даст значительную экономию в потреблении топлива

	6,0
	5,8
	5,8

	5,8

	Ремонт печного отопления Богдановского сельского клуба (установка печей «Бренерьян»)

	Затраты тыс.руб

	15
	25

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Ремонт печного отопления Люндо-Осиновского сельского клуба с установкой печей «Бренерьян» снизит затраты на ремонт печей и улучшит тепловой эффект здания со значительной экономией топлива

	7,0
	10,0
	      10,0
	10,0

	Ремонт отопления здания сельской администрации

	Затраты тыс.руб

	50
	      50

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Ремонт печного отопления здания сельской администрации с установкой печей «Бренерьян» снизит затраты на ремонт печей и улучшит тепловой эффект  со значительной экономией топлива

	5,0
	5.0

	Водоснабжение

	Передача водопровода в д.Высоковка ООО»ГеоМакс НН»

	Затраты тыс.руб

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Установка приборов учета, устранение течей, улучшение качества воды, не требуется водонапорная башня и ее обслуживание

	      1.2
	1,2
	1.2
	1,2

	Замена существующего ветхого водопровода с.Богородское

	Затраты тыс.руб

	800

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Улучшение водоснабжения населения и снижение затрат на ремонтные работы

	2,4
	2,4

	Установка автоматической станции на водонапорной башне д.Калиниха

	Затраты тыс.руб

	160,0

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Улучшение водоснабжения населения и снижение затрат на ремонтные работы

	10.4
	10,4

	Бурение скважины

	Затраты тыс.руб

	70

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Улучшение водоснабжения населения, меньшие затраты на содержание

	1,1
	 1,1

	Энергосбережение

	Проведение фонарного провода и установка приборов учета уличного освещения в населенных пунктах администрации

	Затраты тыс.руб

	110
	130

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Проведение фонарного провода и установка приборов учета уличного освещения в населенных пунктах администрации дает возможность более рационально использовать лимиты на уличное освещение

	20,0
	20.0

	Замена светильников на энергосберегающие

	Затраты тыс.руб

	60
	800

	Эффекты (перечислить, какие именно), тыс.руб

Замена светильников на энергосберегающие позволит при утвержденных лимитах увеличить освещенность улиц

	2,4
	2,4